Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 141, DE 29 DE MARÇO DE 2017 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando os termos do ATO GDGSET.GP.No- 142, de
29/3/2017, resolve:

1 - Designar o servidor GUILHERME SANTOS DE CAS-
TRO, código 56839, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Se-
cretaria de Comunicação Social, ficando dispensado da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Secretaria.

2 - Designar a servidora LAURA GUERRA BOA NOVA
DE ARAUJO, código 18945, Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Enfermagem, para exercer a função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Ouvidoria do Tribunal
Superior do Trabalho.

3 - Designar o servidor LOESTER GOMES NETO, código
48096, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Co-
municação Social, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas.

4 - Dispensar a servidora VIVIANE MARIA PORTES GO-
MES, código 19147, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Comunicação Interna, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Editoria e Imprensa.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

(*) Republicado em razão de erro material no original publicado no
DOU No- 63 de 31 de março de 2017, seção 2, página 164.

ATO No- 148, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST no- 501.282/2017-7, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. MARGARETE NICOLAU
DE OLIVEIRA, companheira do ex-servidor deste Tribunal Ivo Bar-
reira, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
17/3/2017, data do óbito, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso
III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei no- 8.112/1990, com
redação dada pela Lei no- 13.135/2015, cabendo à beneficiária 100%
do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2o- da Lei no-

10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com redação dada pela Lei
no- 11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA N o- 33, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei no- 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N o- 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST no- 500.223/2012-0, resolve:

Convalidar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região da servidora LIDIA KAORU YAMAMOTO MORA-
LES, código 39210, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B,
Padrão 10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, bem
assim prorrogar, por mais um ano, a referida cessão, para o exercício
de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 172, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST no-

500.707/2017-0, resolve:
Dispensar a servidora THAIS LEMOS DE OLIVEIRA

MAIA, código 9795, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da
Subseção I Especializada em Dissídios Individuais, com efeitos a
contar de 3 de abril de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 173, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 13, de
3/4/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros
Levenhagen, resolve:

Designar a servidora LUCIANA GOMIDES BORGES MA-
RINHO, código 61347, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-
1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros Le-
venhagen.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO